FINALIDADE

GESTAO DE RECURSOS HIDRICOS

AGENDA SETORIAL

PROGRAMA

Planos de Recursos Hidricos (PRH)

dos corpos d'4gua usos
preponderantes.

dos corpos d'4gua usos
preponderantes.

Sistema de informag@es sobre recursos hidricos

Sistema de informag@es sobre recursos hidricos

Monitoramento Hidrometeorolégico

Monitoramento Hidrometeorolégico

Monitoramento Hidrometeorolégico

Seguranga hidrica e eventos criticos

Seguranca hidrica e eventos criticos

Elaboragao, atualizagdo ou reviséo do Plano de Recursos Hidricos (PRH)

Elaboragdo de estudos de para proposta d

Programa de Efetivagdo do Enquadramento

" " NP P

hidricos.

de suporte 3 deciso sobs

Operagio e bisi

de servi de Tecnologia da
Comunicagdo (TIC)

qualitativo dos recursos hidricos

lizaga o em estudos e bases iais de

balangos hidricos da bacia

Elaboragdo, revisao,

Estudos, planos, proj bras parai
estruturas hidrulicas para aumento da seguranca hidrica

io em estudos e bases iais de
seguranga hidrica

Elaborag3o, revisao, atuali

. [« icagdo social voltada ao i de de bacia hit

d bi | para a Planos de Recursos Hidricos
técnica & ursos i
wenica C itagdo técnica i It tao de hidri

Recuperagdo da qualidade da gua

Recuperagio da qualidade da dgua

Recuperagdo da qualidade da dgua

Gestdo da demanda

Gestdo da demanda

Estudos, planos, projetos ou obras para implantagao, expanso e adequagdo de
sistemas de efluentes domésticos

Estudos, projetos ou obras para i
para coleta, tratamento e disposicao final dos residuos sdlidos

Estudos, planos, projetos ou obras para implantagao, expansio e adequagdo de
sistemas para controle de poluigdo difusa

Estudos, planos, projetos, obras ou servigos para controle e redugdo de perdas de
gua em sistemas publicos de distribuigio

Estudos, projetos ou obras para promogdo do uso racional da dgua nos diversos

setores usuarios
Estudos, planos, proj destinad:
d hids vegetal em dreas de preservagio permanente ou outras dreas.
Voltadas & proteg3o dos recursos hidricos
" sl
B - projetos
servi bientais (PSA) de 5 hidricos
N o Estudos, planos, projetos ou intervengdes destinadas  conservag3o de solo para

controle da erosdo e protegdo dos recursos hidricos

D
NUMERICA DA

AGAO NO PAP -
PADRAO

111

143

185

1111

1113

1114

214

221

232

EXECUCAO FISICA - EXERCICIO 202 EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA — EXERCICIO 2022

PREVISTA PARA O EXERCICIO | PREVISTA PARA O EXERCICIO | EXECUTADA NO EXERCICIO

2022 a 2025

01 (um) Atualizagdo do Plano de
Recursos Hidricos aprovado pelo
Comité

1 (um) Estudo Concludo

1 (um) Termo de referéncia
concluido

0 (zero) Atualizago do Plano de
Recursos Hidricos aprovado pelo
Comité

0 (zero) Estudo Concluido

0 (zero) de refe

0 (zero) Atualizago do Plano de
Recursos Hidricos aprovado pelo
Comité

0 (zero) Estudo Concluido

concluido

50 do SIG:

0 (zero) de refe
concluido

50 do SIG:

4 (quatro) do SIGA-
CEIVAP realizada

4 (quatro) ManutencGes de sistema
deinformagao realizada

12 (doze) pontos monitorados

12 (doze) pontos monitorados

1 (uma)
CEIVAP realizada

1 (uma) d

1 (uma)
CEIVAP realizada

sistema

1 (uma) de sistema

0 (zero) pontos monitorados

0 (zero) pontos monitorados

0 (zero) pontos monitorados

0 (zero) pontos monitorados

2 (dois) estud luid 0 (zero) estudo concluid 0 (zero) estudo concluido
1 (um) Estudo Concluido 1 (um) Estudo Concluido 1 (um) Estudo Concluido
1 (um) 1 (um) Pl; i de 1 (um)PI i d

Riscos da Bacia Hidrografica do Rio
Paraiba do Sul aprovado

192 (cento e noventa e dois)
noticias veiculadas

1 (um) Plano de Educagéo
Ambiental concluido

2 (duas) bolsas em

Riscos da Bacia Hidrografica do Rio
Paraiba do Sul aprovado

48 (quarenta e oito) noticias.
veiculadas

1 (um) Plano de Educagdo
Ambiental concluido

Riscos da Bacia Hidrografica do
Rio Paraiba do Sul aprovado

399 (trezentos e noventa e nove)
noticias veiculadas

1 (um) Plano de Educagdo
Ambiental concluido

23 (vinte e trés) obras
contempladas em edigdes do
PROTRATAR

0 (zero) bol

17 (dezessete) obras contempladas
em edigdes do PROTRATAR

60 (sessenta) PMGIRS iniciados (em 60 (sessenta) PMGIRS iniciados (em

1 (um) Estudo em Elaboragéo
3 (trés) Municipios Contemplados
1 (um) Projeto Financiado

4 (quatro) Intervengdes em
andamento

1 (um) Concluszo Financeira do
PSA

7 (sete) PRISM: luid

1 (um) Estudo em Elaboragdo

0 (zero) bol

23 (vinte e trés) obras
contempladas

40 (quarenta) PMGIRS inciados

0 (zero) Estudo em Elaboragdo

1 (um) Municipios C
0 (zero) Projeto Financiado

1 (uma) Intervenges em
andamento

1 (um) Concluso Financeira do
PSA

4 (quarto) PRISM) uid

0 (zero) Municip

0 (zero) Projeto Financiado

1 (uma) Intervengdo em
‘andamento

1 (um) PSA Riberéio do Couves
concluido

6 (seis) PRISMAS concluidos

EXECUTADA NO EXERCICIO
2022/
PREVISTA PARA O EXERCICIO
2022 (%)

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%.

100%

100%

100%

100%.

100%

100%.

100%.

100%

100%.

100%

100%

100%.

RS

RS

RS

RS

RS

RS

RS

PREVISTA PARA O
EXERCICIO 2022

1.813.565,39

780.000,00

478.000,00

4.305.942,31

4.305.942,31

1.266.860,82

10.379.179,05

1.703.182,44

1.915.000,00

431.470,09

349.609,67

60.411.072,03

14.417.401,25

240.736,24

3.042.376,92

9.273.216,68

10.534,73

2.264.352,11
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EXERCICIO 2022

36.594,60

91.076,52

174.679,93

64.100,03

64.985,62

49.479,33

489.089,23

878.404,03

408.150,18

166.265,39

34.412,02

41.826.264,25

1.363.123,05

31.261,22

25.623,62

307.459,30

2.845,13

825.877,12

EXECUTADA NO EXERCICIO 2022/
PREVISTA PARA O EXERCICIO 2022(%)

0%

0%

12%

37%

4%

52%

21%

39%

10%

69%

9%

13%

0%

27%

36%



Suporte ao funcionamento do comité de bacia hidrogréfica

APOIO AO COMITE DE BACIA
HIDROGRAFICA

Suporte ao funcionamento do comité de bacia hidrografica

Suporte ao funcionamento do comité de bacia hidrografica

Manutenggo do comité de bacia hidrogrfica

d ité de bacia hic

Manutengio do comité de bacia hi

d d Jaborago d

propostas para a criagio de dreas
sujeitas a restrigo de uso ou unidades especiais de gestdo, com vistas a protegdo
dos recursos hidricos

Organizagao e realizagéo de reunides, eventos internos e externos do comité de
bacia hidrografica

Servigos de tecnologia da informag@o necessérios ao funcionamento dos sistemas
corporativos do comité de bacia hidrografica e da entidade delegatdria

Participagdo dos membros do comité de bacia hidrografica em reunides e eventos
internos e externos

Infraestrutura e manutencéo da entidade delegataria

Servigos administrativos para o funcionamento da entidade delegataria

e de dirigentes da entidade delegataria

d ité de bacia hic

Manutengo do comité de bacia hi

50 do pessoal

Capacitagao de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatdria

e de dirigentes da entidade delegataria

NOTA EXPLICATIVA:

bt de pessoal

1 (uma) Agdo de apoio a criagio de 1 (uma) Agdo de apoio & criagdo de 1 (uma) Agdo de apoio a criagéo

RPPN realizada

16 (dezesseis) reunies realizadas

(CTC + Pleniria)

4 (quatro) Manutengdes de
empresa contratada

12 (doze) membros do CBH

participantes em eventos externos

4 (uma) Unidade em
Funcionamento

4 (um) Relatério

4 (um) Relatério

24 (vinte e quatro) pessoas do
adiministrativo e de dirigentes
capacitado
24 (vinte e quatro) participantes
em eventos

1. Foram considerados os recursos arrecadados com a cobranga pelo uso de recursos hidricos de dominio da Unido, orgamento para 2022 conforme Deliberagao CEIVAP n° 330/2022;

4 (quatro) reunides realizadas (CTC

RPPN realizada de RPPN realizada

o 8 (oitos) reunides realizadas
+Plendria)

1 (uma) Manutengdo de empresa 1 (uma) Manutencdo de empresa
contratada contratada

3 (trés) membros do CBH 31 (trinta e um) membros do CBH
participantes em eventos externos participantes em eventos externos

1(uma) Unidade em 1(uma) Unidade em

1 (um) Relatério 1 (um) Relatdrio

1 (um) Relatério 1 (um) Relatério
51 (cinquenta e uma) pessoas do
adiministrativo e de dirigentes
capacitado

6 (seis) pessoas do adiministrativo
e de dirigentes capacitado

15 (quinze) participantes em

6 (seis) participantes em eventos
(seis) particip eventos

100%.

100%.

100%

100%

100%.

100%

100%.

100%

100%

RS

RS

RS

RS

RS

211.293,40

220.000,00

1.244.640,00

155.000,00

670.017,91

708.458,06

2.760.976,37

132.986,29

144.501,11

2. Ao observar 0 % de Metas Fisicas Alcangadas por média ponderada, nota-se que as metas fisicas no estao condizentes com a execugao financeira, sendo necessérios ajustes no modelo de metas fisicas para os anos seguintes (2023 a 2025), ou seja, sera necessario, compatibilizar as metas de execugdo fisica e execugdo financeira);

3. Amédia ponderada das metas fisicas = [ ¥ (meta x % alcangado)] / (n° de metas);
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=
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36.995,87

59.718,75

103.471,21

306.100,78

250.626,01

1.100.386,61

41.730,80

0%

17%

67%

26%

35%

40%

29%



